No que respeita à informação e análise de risco de mercado é assegurado o reporte regular sobre as carteiras de
activos financeiros. Ao nível das carteiras próprias, encontram-se definidos limites de posições em aberto durante
a secção e no final do dia, limites de volume de execução por tipo de operador, bem como limites de exposição a
contrapartes.

O Banco efectua o cálculo da exposição do risco de crédito de acordo com o Aviso n.º 08/2021, de 18 de Junho,
do BNA, encontrando-se dentro dos limites regulamentares.

O Banco incorre no risco cambial resultante da manutenção de uma determinada posição em aberto em moeda
estrangeira, pelo facto de quaisquer variações adversas nas taxas de câmbio do mercado poderem originar
prejuízos reais ou potenciais. Neste caso, o Banco considera posição em aberto qualquer situação em que as
responsabilidades globais do Banco por liquidar, numa determinada moeda, não são iguais ao respectivo
montante global que o Banco tem a receber nessa moeda.

De seguida apresenta-se a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações
das taxas de câmbio, Em 30 de Junho de 2025 e em 31 de Dezembro de 2024:

3 0 - 0 6 - 2 0 2 5

- 2 0 % - 10 % - 5% 5% 10 % 2 0 %

M oeda

Dólar dos Estados Unidos da América (4 188 445) (2 094 222) (1 047 111) 1 047 111 2 094 222 4 188 445

Euros (1 160 185) (580 093) (290 046) 290 046 580 093 1 160 185

Outras moedas (466 721) (233 360) (116 680) 116 680 233 360 466 721

( 5 8 15 3 51)  ( 2  9 0 7 6 75)  ( 1 4 53  8 3 8 ) 1 4 53  8 3 8 2  9 0 7 6 75 5 8 15 3 51

3 1- 12 - 2 0 2 4

- 2 0 % - 10 % - 5% 5% 10 % 2 0 %

M oeda

Dólar dos Estados Unidos da América (2 612 854) (1 306 427) (653 214) 653 214 1 306 427 2 612 854

Euros (1 113 722) (556 861) (278 431) 278 431 556 861 1 113 722

Outras moedas (425 732) (212 866) (106 433) 106 433 212 866 425 732

( 4  152  3 0 8 ) ( 2  0 76  154 ) ( 1 0 3 8  0 77) 1 0 3 8  0 77 2  0 76  154 4  152  3 0 8

BANCO SOL, S.A.

NOTAS ANEXAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONDENSADAS INTERCALARES EM 30 DE
JUNHO DE 2025
(Montantes em milhares de Kwanzas Angolanos – m Kz, excepto quando expressamente indicado)

 57

O Banco incorre no risco de taxa de juro resultante das variações adversas nas taxas de juro e,
concomitantemente, nos prémios ou descontos dos câmbios a prazo das moedas em causa. Este risco resulta da
não coincidência dos prazos de vencimento dos recebimentos e pagamentos numa determinada moeda,
aumentando o crescimento do “gap” – diferença entre o total de recebimentos e o total de pagamentos, com